XXVIII.

Constituti sunt ab iisdem Patribus canones vigintitres, quos tu consulas. Quod vero in ejusdem Concilii canone decimo-

quinto mentio habetur de xenodochio Lugdunensi ab eodem Rege ejusque conjuge Ultrotho ædificato: restitue pro Ultrotho, Ultrogotho: hoc enim nomine Francorum Reginam Childeberti conjugem nominatam fuisse, tum ex Gregorio Turonensi, (a) tum ex Venantio Fortunato (b) liquet; de qua inferius dicendum erit. At de his quæ spectant ad Aurelianensæ Concilium hæc tenent.

(a) Greg. Turon. hist. l. i. c. 42.

(b) Fortun. carm. l. i.

XXIX. Theodoberti Reg. obitus.

Hoc eodem anno Theodobertum Regem invadentem Italiam ex hac vita discessisse, filiumque Theodibaldum regni hæ-

PAGIUS

XXI. Moritur Theodobertus Rex Francorum.

A num. XXIX. & seq. Hadrianus Valesius Cointius, alique passim recentiores rerum Francicarum Historici Theodoberti Francorum Regis mortem cum anno quingentesimo quadragesimo octavo copulant; quod Marius Aventicensis in Chronico scribat: Post Consulatum Basilii anno VII, Indict. XI. Theodobertus Rex Magnus Francorum obiit. Verum, Marius per hæc tempora res sæpe suis annis non reddit. Quare standum est Gregorio Turonensi, qui Theodobertum anno quingentesimo quadragesimo septimo demortuum manifestissime indicat, quando in fine lib. 4. Hist. ait: a transitu Theodoberti Senioris usque ad exitum Sigiberti, supputantur an. XXX. Sigiberti autem obitus, ut nunc inter Eruditos convenit, cadit in annum DLXXXV. Senit difficultatem Duchesnius, indeque in margine Historiarum Gregorii Turonensis posuit, an. XXVIII. sed emendationem ejus reellit Fredegarius Gregorii Epitomator, qui cap. 46. annos etiam XXX. habet. Quando igitur idem Gregorius in fine lib. 3. scribit: a transitu Clodovechi usque in transitum Theodoberti computantur anni triginta septem. Mortuo ergo Theodoberto, quarto decimo Regni sui anno, regnavit Theodovaldus filius ejus pro eo, tam anni illi XXXVII. quam anni XIV. incompleti intelligendi. Aimoinus enim lib. 2. cap. 25. annos XIII. Theodoberto assignat, quia scilicet eos integros enumerat. Theodobertum egregie commendat Fortunatus lib. 2. cap. 12.

XXII. Contraria sententia refellitur.

Cointius anno DXLVIII. num. VI. asserit. Procopium Libro quarto de bello Gothico cap. 24. Regis Theodoberti mortem in annum belli Gothici XVII. Christi scilicet DLI. perperam rejecisse, & in errorem traxisse Agathiam, qui existimaverit eum obiisse cum Narfes in Italia jam occupatus esset. Verum in utroque capite Vir doctissimus fallitur. Procopius enim locutus de Legatione Imperatoris ad Theodibaldum, de qua suo loco egimus, ait: Paulo ante Francorum Rex Theodobertus morbo obiit, scilicet anno DXLVII. triennio aut quadriennio ante eam Legationem ad Theodibaldum ejus filium missam. Quoad Agathiam, is lib. 1. pag. 15. de altera Legatione a Gothis ad Theodibaldum directa digreditur, ut ejus mos est, a suo argumento, & obiter verba facit de quatuor filiis Clodovei, quorum Theodoricus unus erat; mortem narrat Theodoberti ejus filii ac Theodibaldi patris. Quare non magis sequitur, Agathiam putasse Theodobertum anno DLI. obiisse, quam Clodomerem, & Theodericum eodem anno decessisse; licet de utriusque morte etiam agat. De horum igitur morte ex occasione tantum sermonem habet Agathias.

XXIII.

Hoc anno Armenii Eutychianam hæresim antea amplexi novam Eram instituerunt, quæ

etiamnum apud eos usurpata. Cœpta ea die nona mensis Julii, feria tertia, ad formam annorum Nabonassariorum; ita ut anni singuli constant mensibus duodecim æquabilibus, ac triginta diebus cum epagomenis quinque, ut in annis Nabonassariorum. Dissert hæc Era ab Izedegirdica in Persia usitata, non numero dierum vel characteribus, sed tantum antiquitate, ut ostendunt Scaliger lib. 3. de Emendat. Temp. pag. 274. & lib. 7. pag. 762. ac Calvinius in Isagoge Chronologica pag. 81. Sed uterque in eo fallitur, quod existiment, hæc Epocham ab accepta fide ab Armeniis deducam. Hi enim tempore Gregorii Illuminatoris, circa Constantini Magni tempora fidem Christianam receperunt, & anno XXXVII. Theodosii Jun. si fides habenda sit Auctori Anonymo narrationis a S. Gregorii tempore ad nostram usque ætatem, de iis qui ejus, seu Sedis ejus ordine Successores fuerunt, publicatæ a Combefatio in Historia Hæresis Monothelitarum pag. 271. coacti sunt ad ignem adorandum, & postea a Catholica se Ecclesia abstraxerunt, jubente Perfarum Rege. Certe Theodosio Juniore imperante Christiani in Perside per annos triginta vexati, annoque hujus Imperatoris XXXVII. ab Isidoro de II. Perfarum Rege persecutioni finis impositus, ut suis locis ostendi.

Nova Epochæ ab Armeniis instituta.

XXIV. Armeni Synodum Chalcedonensem damnant.

Addit idem Anonymus, Chosroe in Perside regnante, Catholicum Armenorum indixisse Synodum in Urbe Tiben, in qua Armeni Synodum Chalcedonensem damnarunt, & Trifragio hæc verba Petri Fullonis addiderunt, Qui crucifixus es pro nobis. Præterea Isaac Magnæ Armeniæ Catholicus, seu Patriarcha in Oratione invehiva adversus Armenios, ibidem a Combefatio relata, pag. 327. meminit blasphemæ Synodi, quam Armenii fecerunt in Deo odibili eorum loco, quem Tiben Armenice vocant, ubi fuerunt: Si quis Christi Carnem, æqualem Patri Deitatem non dixerit, anathema sit. Deinde pag. 355. meminit duplicis Synodi, in quibus Armenii omnem adversus Ecclesiam Catholicam defectio-nem statuerunt, habitis in satanicis, ac diabolicis, damoniacisque eorum locis, cum appellato Tiben, tum Mantziert. Isaac autem Orthodoxus erat, vixitque sæculo Ecclesiæ XII. & ipsemet testatur pag. 395. se apud Armenios natum, & eorum errores traducentem se se ad mortem quæsitum. Denique Galanus in Conciliatione Ecclesiæ Armenæ cum Romana, exhibet Chronicon lingua Armena scriptum ab Anonymo orthodoxo, in cujus cap. 10. & seq. legitur, Niersem Patriarcham convocasse Synodum in Civitate Tbevin, & superaddidisse Trifragio verba illa Fullonis, Qui Crucifixus es, & aliquot post annos indictum fuisse aliud Concilium in eadem Urbe, cujus Decreto Turco-

hæredem & paterni instituti persecutorem reliquisse, Procopius tradit. De pietate Theodoberti nonnulla habet Vita S. Mauri Abbatis, in quem plura idem Rex contulit beneficia, Quomodo autem in venatione occasio est obitus ejus exorta, narrat Agathias: sed Gregorius morbo interiisse tradit: qui & de Parthenio, cui regni ab eo cura commissa erat ista mox addit (a): Franci vero cum Parthenium in odio magno haberent, pro eo quod tributa eis audivissent Regis

(a) Greg. Turon. hist. l. 3. c. 66.

PAGIUS

manuum annorum computatio in Armeno Calendario posita est, & præfata additio confirmata. Quare Armeniorum Eram ab anno susceptæ, aut potius magis confirmatæ hæreseos, deducam esse, certissimum. In Opusculo Arnaldi Doctoris Sorbonici, quo respondet ad Librum Claudii Ministri Calvinistæ circa perpetuitatem fidei de Sacramento Eucharistiæ, anno 1671. Parisiis impresso, exhibetur Testimonium Jacobi Catholici & Patriarchæ omnium Armeniorum, cui sui subscribunt, & detestantur dogmata in Libro ejusdem Claudii contenta, quod dicitur Datum Constantinopoli, anno MCXX. secundum calculum Armeniorum die XII. Aprilis idest anno Eræ nostræ Dionysianæ MDCLXXI. Porro cum Turcomania olim Armenia Major dicta fuerit, recte vidit Scaliger citatus anno Christi DLI. Armenios novam Eram suam ad Perficam conformasse, & immerito Petavius Lib. III. de Doct. cap. XVII. & seqq. eum hac in re reprehendit.

XXV. Moritur S. Datus Episc. Mediolanensis.

Mortuus est hoc anno Sanctus Datus Mediolanensis Episcopus, non die XIV. mensis Januarii, quo in Tabulis Ecclesiasticis colitur, ut Bollandus in Actis SS. mensis Januarii & Em. Card. Norisius loco laudato scripsit, sed post diem quartum mensis Februarii; cum ex Epistola Encyclica Vigiliæ hoc anno scripta constet, eum fuisse cum Vigilio papa in Ecclesia Sanctæ Euphemiæ pridie Nonas Februaris. Ad hæc Datus mortuus est ante Totilam, mense circiter Junio hujus anni occisum. Ex Literis enim Pelagii Papæ Vigiliæ successoris ad Narsetem illud certo eruitur: Recolere debet Celsitudo vestra, quid per vos Deus fecerit, tempore illo, quo Istriam & Venetias tyranno Totila possidente, non ante tamen Mediolanensem Episcopum fieri permisistis, nisi ad Clementissimum Principem exinde retulissetis. Loquitur Pelagius de ordinatione Vitalis, qui Divo Datio successit, quique obfirmato animo Tria postea Capitula defendit. Recte tamen Bollandus hoc anno Datum demortuum scripsit. Em. Card. Norisius ejus mortem in annum sequentem distulit, quod existimavit, Procopium Totila interitum male hoc anno consignasse, eumque unius anni additione corrigendum esse; sed illud fundamentum jam hoc ipso & superioribus annis eversum. Cum itaque S. Datii corpus Constantinopoli, ubi obit, Mediolanum reportatum fuerit & in ade S. Victoris conditum ut tradunt Scriptores Mediolanenses, is dies ad eam Translationem referendus. Victor quidem Tununen-sis in Chronico anno XIV. post Consulatum Basilii, qui secundum eum est annus Christi DLIV. non vero DLV. ut perperam eum explicat Bollandus & Datus mortem & Totila necem narrat, addiditque illum damnationi trium Capitulorum concessisse. Verum ultimum hoc valde dubium est

tempore inflixisset: ille vero in periculo positum se cernens, confugium ab urbe facit, & a duobus Episcopis suppliciter exorat, ut eum ad urbem Trevericam deducentes, populi sævientis seditionem sua prædicatione comprimerent. Quibus euntibus, nocte dum in stratu suo decumberet, per somnium vocem magnam emisit dicens: Heu, heu, succurrite qui adessis, & auxilium ferte pereuntibus. A quo clamore expergefacti qui aderant, interrogabant, quod hoc esset. Respondit ille:

& ex eo quod Totila eadem biennio tardius narrat, ejus in Datii obitu consignando error manifeste detegitur; cum utrumque eodem anno, quod negari non potest, defunctum tradat.

Datio Archiepiscopo Mediolanensi ad hæc usque tempora Chronicon de rebus Urbis & Ecclesiæ Mediolanensis attributum fuit. Verum. Mabillonius Tom. I. Analect. pag. 3. & seqq. testatur, se accepisse Literis Antonii Mariæ Paulæ Canonici & Bibliothecarii Capituli Metropolitanæ Mediolanensis, Chronicon, quod ibidem asseratur, diversâ manu scriptum esse, prioremque partem composuisse Landulphum Seniore, secundam Arnulphum, & tertiam Landulphum Juniore, omnes Mediolanenses Historicos, ideoque Chronicon illud, cujus etiam titulus recentior, non posse esse Datii Mediolanensis Archiepiscopi. Denique illud non incipere ab exordio mundi, sed referre initia Ordinum Ecclesiæ Mediolanensis; narrare illa quæ in ea Ecclesia contigere tempore Alexandri Papæ II. & claudere Historiam anno MLXVII. in canonizatione Sancti Arialdi, Mediolani anno antecedenti Martyrium passi; postquam relationem inter omnes convenire debet Chronicon Datio Archiep. Mediolanensi adscriptum quod nemo unquam asseruit se legisse, suppositum esse, nihilque continere quam partem aliquam trium Historicorum Mediolanensium mox citatorum. Mirum autem Puricellum Mediolanensis Basilicæ Archipresbyterum, qui ab aliquot annis ejusdem Ecclesiæ Historiam docte illustravit, persuasum habuisse, Datum Archiep. Mediolanensem cujusdam Chronici Auctorem extitisse. Nam in Basilica Nazariana, capp. 37. & 38. laudat caput sextum Libri primi Landulphi Senioris de Sancto Ambrosio loquentis, atque in fine MS. Ecclesiæ Metropolitanæ Mediolanensis legi: Explicit Liber Historiarum Landulphi Historiographi, & lib. 1. de SS. Arialdo & Herlembaldo cap. 2. num. 3. affirmat, se accepisse quæ ibi narrat ex MS. pergamenæ Capituli Metropolitanæ Codice, quo Libri quatuor Mediolanensium Historicorum Landulphi Senioris continentur usque ad Gregorii Papæ septimi mortem pertinentes, cui nimirum tempori Landulphus ipse videtur cœvus fuisse.

XXVI. Datus nullum Chronicon composuit.

Idem Puricellus variis Historiæ suæ locis fatetur, se nullum Manuscriptum Chronici Datii viderit, ubi quæ eodem narrat ab aliis habuisse præsertim in Basilica Nazariana cap. 39. num. 16. ubi ait: Utinam vero ille nobis etiam (nempe Datus) in presens suppeteret atque utinam felix exitus demum respondisset accuratissima saltem diligentia, qua illum Federicus Cardinalis & Archiepiscopus noster Borvomanus perquirendam curavit. Ipse siquidem ille Liber se solo questionem hanc nostram dissolveret; nec aliter quam ex nostra sententia; cum nempe suam His-

XXVII. Quo tempore Chronicon Datio attributum.

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

le: *Anianus amicus meus cum Papiantila conjugē, quos olim interfeci, ad iudicium me accersibant, dicentes: Veni ad respondendum. Telo enim ductus ante aliquot annos conjugem innocentem amicumque peremerat.*

XXX.
Parthenius crudeliter occisus.

Igitur accedentibus Episcopis ad antedictam urbem, cum strepentis populi seditionem ferre non possent, eum in ecclesia abdere voluerunt, scilicet ponentes eum in arca, & desuper stuentes aestimata quæ erant ad usum ecclesiæ. Po-

*pulus autem ingressus, perferatusque universos angulos ecclesiæ, cum nihil reperisset, frendens * egrediebatur. Tunc unus ex suspitione locutus, ait: En arca, in qua non est inquisitus adversarius noster. Dicentibus vero custodibus, nihil in ea aliud nisi ornamenta ecclesiæ contineri; illi clavem postulant, dicentes: Nisi refraveritis velocius, ipsi eam sponte confringimus. Denique resecta arca, amotis lintheaminibus, inventum extrahunt, plaudentes atque dicentes: Tradidit*

PAGIUS

floria seriem usque ad Gregorii septimi Pontificatum ab uno eodemque Auctore continuatam exhiberet. Verum non exhiberet, sed jam exhibuit, & majori emolumento, quam Puricellus putavit; cum supposititius Datus nostris diebus detectus certis nos fecerit, Datum Mediolanensem Archiepisc. nullum Chronicon. scripsisse, sed ei veram Landulphi Senioris Historiam in quatuor Libros divisam attributam esse. Manuscriptum illud ante finem sæculi XIII. Datii nomen præferebat, ut probat Puricellus in Nazariana cap. 30. n. 15. ex processu verbali anno M C C L X X X I X. in gratiam Decumanorum Metropolitanæ Ecclesiæ Mediolanensis contra Præpositum & Canonicos Sancti Ambrosii confecto. „ In eo autem processu, inquit „ Puricellus, duo præsertim testes in attestationis suæ confirmationem præferebant Datum, sive Datii Chronicon, prior a semetipso lectum, alter auditum cum legeretur a Primicerio Urbis Mediolani. . . Iste Dominus Ardizonus de Comite vocabatur. . . nunc quam ipsum aliter appellabant, quam Datum de Antiquitatibus Mediolani, quia scilicet Liber ille ita inscriptus. Eundem vero sic etiam prior ille testis describebat; erat unus Liber majoris voluminis quam Liber Psalterii communis. Alter verò intendo, quod Liber ille esset viginti quaternionum, vel plus secundum quod videbatur. Ita Puricellus. Ex quibus intelligimus, Manuscriptum illud complexum esse duntaxat initium magni Operis Landulphi, in quo facta singularia legebantur quibusdam Ecclesiasticis adversus alios faventia, ideoque quanta poterat antiquitas, huic Libro tribuenda erat.

XXVIII.
Illud majore ex parte Opus Landulphi Senioris.

Ut eam Historiam Datio Mediolanensi Archiep. Canonici illi assingerent, fundamentum desumere potuerit ex Auctoris Miscellæ verbis lib. 16. cap. 15. quibus is famem, qua Datii tempore Roma afflicta fuit, narrat, dicens, Sicut vir beatissimus Datus Mediolanensis Antistes retulit. De qua etiam fame loquitur Anastasius Biblioth. in Silverio: Eodem tempore, inquit, tanta fames fuit per universum mundum, ut Datus Episcopus Mediolanensis relatione sua hoc evidenter narraverit, &c. Verum Anastasius & Auctor Miscellæ laudatis verbis tantum significant, Datum in suis de hac fame Literis ad varios datis retulisse quantum fames apud Liguriam excreverit, quando ea universus Orbis angebatur. Quæ conjectura eo certior, & suppositio manifestior, quo Mabilionius loco laudato asserat, sibi Mediolano responsum esse, in Manuscripto, quod Datii nomen præfert, nullam fieri hujus famis, de qua ipse sciscitatus fuerat, mentionem, nec ejus fieri potuisse; cum in eo Chronico ea narren-

tur, quæ contigerunt octavo & undecimo sæculo. Porro quæ Auctor Miscellæ de illa fame scripsit, de verbo ad verbum recitat Baronius anno DXXXIX. num. XVII. Nullus ergo Datus Chronographus quærendus præter Landulphum Senionem Datii personam ferentem; frustra que Puricellus in Basilica Nazariana cap. 39. Gavantus Rubric. part. 2. sect. 5. cap. 19. n. 1. alique Mediolanenses Historici duos Datos utrosque Chronographos distinguunt, quoniam posterior Gregorii septimi Pontificatu vixerit. Galvancus Flamma Ordinis Sancti Dominici in suo Chronico inedito, circa annum MCCCXL. elucubrato, quatuor Landulphi Senioris Libros Datio attribuit, & Archiepiscopum a Chronographo diserte distinguit, asserens se ab ultimo hausisse, quæ de electione Gregorii VII. in Literas misit, quod recentes Historici Mediolanenses ad examen non revocantes, alter alterum in eundem errorem induxit. Anno CCCLXXXVIII. de hinc Te Deum verba facientes diximus in Chronico S. Datio Archiep. Mediolanensi tributo dici a Divis Ambrosio & Augustino post hujus baptismum decantatum, sed Chronicon illud Datii non esse. Nunc ex mox dictis colligere est, ejusdem Chronici Auctorem esse Landulphum Senionem, qui cum anno millesimo centesimo adhuc in vivis fuerit, ut suo loco dicetur, perspicuum est, Auctori res post sexcentos annos gestas referenti fidem adhibendam non esse, indeque Canticum illud factum non esse, SS. Ambrosii & Augustini.

Romani in Colchide, postquam anno superiori turpissimam fugam arripuissent, Gubazem Lazorum Regem, qui totius facti culpam in eorum veccordiam referebat, Martinus Dux & Rusticus Quæstor insidiis appetitum occiderunt, & Imperatori significarunt, illum Medorum partes foventem esse deprehensum, interimque ingruente hyeme per Oppida universum exercitum distribuunt, inquit Agathias lib. 3. pag. 80. Statim insuante vere, Nachoragan in locum Mermerois a Chosroe Persarum Rege missus copias coegit, ait Agathias pag. 90. Nachoragam ad Phasidem Urbem se conferre statuit, eoque Romanos evocare, quod facillimum expugnatum illic esse propugnaculum audisset. Est porro Phasis Urbs Cholchidis, etiamnum ampla, ad ostium fluvii cognominis sita. Verum Romani Duces strenue eam defenderunt, & Persarum ad duodecim millia in prælio occiderunt; cum vix ducenti Romanorum occidissent. Nachoragan collectis reliquiis in Iberiam concessit, cum paucis tanquam ibi hibernaturus, ut scribit Agathias in fine lib. 3. postquam fuisse prælium illud narravit. Baronius anno DLVI. num. XLIII. de hac Romanorum victoria, in qua Justinus Germani filii, qui unus e Ducibus erat, pie-

XXIX.
Gesta inter Persas & Romanos in Colchide.

CHRISTI
552.VIGILII PAP.
13.JUSTINIANI IMP. 26.
TOTILÆ REG. II.

dit Deus inimicos nostros in manus nostras. Tunc cedentes eum pugnis, sputisque perurgentes, vinculis post tergum manibus ad columnam, lapidibus obruunt.

PAGIUS

tas inclaruit, verba facit. At certum est, eam currenti reportatam, anno scilicet secundo post pactas Persas inter & Romanos Inducias, ut ex dictis sequitur. Interim Justinianus, Duces suos, qui Gubazem Lazorum Regem indicta cau-

Hæc de nece Parthenii Gregorius. Atque hic finis esto rerum gestarum præfentis anni.

Quin-

sa trucidarant, capitis damnavit, ut fufe refert Agathias lib. 4. Euthochius fit Episcopus Hierosolymorum, ut videre est anno DLXVIII. num. IX. S. Eutyebius fit Episcopus Constantinopolitanus, ut ostendam anno sequenti.

JESU CHRISTI ANNUS 553.

VIGILII PAP. ANNUS 14.

JUSTINIANI IMP. 27. THEJAS REX.

CHRISTI 553.

VIGILII PAP. 14.

JUSTINIANI IMP. 27. THEJAS REX.

I. De Euthyc. Ep. Constantinop. ordinatione.

Quingentesimus quinquagesimuster- tius Christi inchoatur annus, ascri- ptus in Fastis post Consulatum Basilii duodecimis, quo & Justiniani vigesimus- septimus mense Aprili incipit, idemque numeratur a Procopio belli Gothici de- cimosextus; cum excitatis turbis illis adversus Vigilium Papam sedatis, atque sacerdotali auctoritate compressis adver- sariis, jam extincto Menna, in locum ejus successit Eutyechius monachus, qui communionis Catholicæ Ecclesiæ parti- ceptus fieri ab ipso Vigilio Papa petiit; & ut Catholicus haberetur Antistes, fidei rectam confessionem conscripsit: de qua antequam agamus, hic de ejusdem Euty- chii ordinatione dicendum est: etenim mirifica quædam eam præcessisse narra- tur: ipsam vero hujus anni exordio con- tigiisse, ex ejus fidei professione & Vigi- lii responsione hoc anno reddita suademur.

II. (a) Apud Sur. die 6. Apr. 1. 2.

Qui res ab eo gestas est profecutus Eu- stathius (a) ejus alumnus, in primis narrat visionem ipsi divinitus ostensam, ubi jussu Amasææ Episcopi Constantino- polim ad Synodum indictam mittitur: ea enim illuc veniendi causa intercessit, ubi universale Concilium est convocatum.

Præce- dens vi- sio osten- sa Euty- chio.

Videbam (inquit) in visione noctis digitum manus Domini in firmamento cæ- li, & montem sancto monasterio immi- nentem (est enim mons ille valde subli- mis & excelsus, in quo sancti martyris

Thalalæi adem constructam videmus) cu- jus vertex mihi a digito illo ostendeba- tur, & vox audiebatur, dicens: Illic eris Episcopus. Quis per montem aliud quam urbem regiam (ut exitus docuit) significari existimasset? Cum igitur vi- sionem hanc vidisset, Deum qui illam ostenderat, deprecabatur, ut sacrum il- lud munus & periculum, quod ex eo im- mineret, a se transferret, atque sibi po- rius concederet in futura vita bonis il- lis, quæ justis promissa sunt, perfrui, atque audire verba illa (b): Etsi super decem civitates. Sed Deus, qui nubes educit ab extremis terræ, quique a gre- gibus ovium vocavit David, unxitque illum Prophetam & Regem, elegit & mi- rem hunc virum, & occasione illa quam dixi (nempe ut ab Episcopo Amaseno morbo detento, suo nomine mitteretur ad Synodum) in urbem amplissimam duxit.

(b) Luc. 19.

Mansit autem apud Patriarcham qui tunc erat: Mennas appellabatur, eratque vir sanctissimus & divinus. Cumque an- gelicam ageret vitam, futuraque prospice- ret, magnum Eutyechium hortatus est, ne a se discederet: ostendensque illum san- cto clero, dixit: Hic monachus erit suc- cessor meus. Confestim autem illum mi- sit ad Imperatorem; apud quem cum de rebus propositis disputaretur, apparuit omni divina humaneque disciplina instru- ctus.

III. Mansit cum Men- na Euty- chius.

Aprilis recitatum, in qua testatur, cum omnes Episcopi convocarentur a Justiniano, ut examinarent, improbarentque Tria Capitula, Metropolitanam Amasenum infirma corporis va- letudine impeditum, Eutyechium Monachum mis- sisse Constantinopolim. Mansit autem apud Pa- triarcham, qui Mennas appellabatur, eratque vir sanctissimus ac divinus, qui eum successorem sibi elegit, ut habet Eustathius citatus cap. 3. & pluribus explicat Baronius. Verum fallitur Cardinalis doctissimus in eo quod Mennas mor- te anno superiori collocata, Eutyechii vero or- dinationem præsentem consignat; nam, ut ibi- dem ex Theophane ostendimus, Eutyechius eo ipso die, quo Menna cadaver in Sacris adytis adhuc expositum jacebat, Constantinopolitanus Episcopus a Justiniano electus. Verum quidem est fidei ejus Professionem Vigilium Papam Theophaniorum die se se accepisse testari Literis fu-

S. Euty- chius anno superiori dictus Ep. Constanti- nop.

PAGIUS SÆC. VI. Olymp. 333. Anno E. 12. Hisp. DXCI. A. C. 553.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6046.

© 2. E. 3. P. 20. April. Indi. 1.

JESU CHRISTI 553.

VIGILII PAPÆ 17.

JUSTINIANI IMP. 27.

I. Postconsu- latus. II.

[1] Hicannus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii XII. & secundum aliquos post Consulatum Basilii V. C. anno XIII. A num. I. ad XV. Eustathius Presbyter qui Sancti Eutyechii familiaris domesticus vixit, qui- que nunquam ab ejus latere discessit, Vitam ejus scripsit, ab Henchenio ad diem sextam

NOTÆ [1]

P. C. Basilii XII. vel an. XIII. Nolana inscriptio apud Blanchinum in præfatione ad Anastasium, n. 26.

D. E. P. D. XIII. K. A. L. N. O. V. E. M. B. XII. P. C. B. A. S. I. L. I. V. C.

Acta Concilii Cpolitani II. GEORGIUS

(a) 4. Reg. 23.

IV. Aperta via Euty- chio ad Episcopa- tum.

(b) Rom. 2.

V. Asservari jubetur Euty- chius.

Effissimus. Cumque congressus esset cum hæreticis, qui soliti sunt verbis digla- diari, non ad utilitatem, sed ad simpli- ciorum everfionem: illi non potuerunt re- sistere sapientia & spiritui quo loqueba- tur. Cum enim quidam negarent eos ana- themate feriendos qui post mortem de- prebentis essent hæretici; ipse divinarum scripturarum testimoniis anathemate pu- niendos esse demonstravit. Rex enim Jo- sias (a inquit) cum id prophetia ante significasset, ossa eorum, qui vitulis im- molarant, post mortem effodit atque com- bustit. Idem ergo in hæreticos servan- dum est, ut post mortem anathemate da- mnentur.

Hoc igitur imperator, & qui adstabant, admirati magnopere coluerunt & observa- runt. Itaque majore cum libertate deinceps in Regia versabatur: & majores co- gnitionis ejus divitiæ apud Deum atque homines declaratae sunt. Amabat eum Imperator, immo vero Imperatorum ac Regum omnium Dominus: cui cum ante orium nostrum nota sint omnia (quos b) enim præcivit & prædestinavit, hos & vocavit & glorificavit) magnum etiam Eutyechium summa cum gloria vocavit ad Pon- tificatus dignitatem. Paucis enim post diebus sanctus Dei servus Mennas regie urbis Patriarcha, de quo mentionem fecimus in senectute bona & diervum ple- nus, quos cum Dei gratia transegerat, hinc ad Angelorum & sanctorum Patrum vitam migravit. Cujus quidem obitus nun- cio ad Christianissimum Imperatorem per- lato, multi certatim incredibili studio co- nabantur amicos Imperatoris promissis & muneribus corrumpere, ut hominibus in- dignis Pontificatum deferret.

Sed qui omnia facit & mutat, quique corda scrutatur & renes Deus, in ma- nuque sua cor Regis continet cum finibus terræ, quietissimi Imperatoris cor ad vi- rum dignum inclinavit. Qui celeriter uni e Referendariis (Petrus hic appellabatur) mandavit, ut quæreret & teneret & con- gruenti honore custodiret magnum Euty- chium: quod sane factum est. Sed audite visionem, quam is, dum servaretur, vidit: Videbar (inquit magnus ille vir) magnam quamdam & præclaram domum vi- dere & lectum splendide stratum, in quo mulier nomine Sophia jacebat: que cum vo- Ann. Eccl. Tom. X.

casset me, ornamentaque demonstrasset, vidi mox domui adjacens solarium nive repletum, & puerum in solario stantem, nomine Sotericum, qui e solario castrum videbatur, nisi ego præcurrent, e nive e- ductum, a lapsu conservassem. Hoc viso quid aliud significabatur, nisi pulcherri- ma Ecclesiæ sanctissimæ opera? Hæc enim erant illa ornamenta. Per puerum autem in nive periclitantem, dogmatica disci- plina laborare indicabatur. Quæ quidem omnia sancti viri præsentis operam & diligentiam requirebant.

VI. Justinia- nus studet electioni Eutyechii.

Cum igitur hæc ita processissent, san- cto clero, sacroque Senatui libere consi- lium suum exposuit Christi studiosissimus Imperator, affirmans se de illo divinam visionem vidisse. Cum enim (inquit) in ade sancti Petri Principis Apostolorum, in qua Senatus habebatur, me somnus com- plexus esset, in quiete vidi Principem Apostolorum mihi magnum Eutyechium o- stendentem, dicentemque: Fac ut hic sit Episcopus. Hæc cum ita se habere jure- jurando affirmaret Imperator, omnes ipsius intentionem & studium (quod divino quo- dam splendore vultus declarabat) conspi- cientes, uno animo eademque mente, & cunctis suffragiis atque una voce ante- tempus clamabant: Dignus est, Dignus est. Cum igitur illi omnia ordine & ex divinatorum canonum præscripto contigissent, & tempus esset ut sacrarum manuum impo- sitione & initiatione consecraretur Pater & magister ipsorum, adducitur ad sac- tum altare, qui multos ad illud facer- dotes atque Pontifices erat adducturus: precibus ac manu & divinis ac veneran- dis oraculis consecratur: sancto inungi- tur Spiritu, vel potius sanctificatus ipse vicissim præsentem omnes Pontifices sancti- ficat: ovis errantis typum super humeros tollit, in sedem sublimem ascendit, in so- lio sedet, atque pastorem principem Chri- stum in cælum revertentem imitatur. Di- cit enim ipse quoque populo universo ver- bum illud, quod conjunctionem, concilia- tionemque & conservationem significat, nempe, PAX OMNIBUS, atque ab o- mnibus illud vicissim accipit. Hactenus de electione & consecratione Eutyechii Eustathius, qui & paulo inferius ait, eum tunc fuisse ætatis annorum quadraginta.

M Sed

PAGIUS

fuis datis VI. Idus Januarii currentis anni, quas Baronius recitat; sed inde non sequitur, ut pu- tavit Annalista Eruditissimus, Eutyechium hu- jus tantum anni initio Præsulem dictum esse; cum ipso etiam die suam fidei Professionem Vigilio tradiderint Apollinaris Episcopus Ale- xandrinus, Dominus Antiochenus Episcopus, E- lias Episcopus Thessalonicensis; sed & ceteri, qui primam Professionem non fecerunt, inquit Vigilium in suo Constituto apud Baronium num. LV. Quare ex ea fidei Professione nihil col-

ligi potest ad Eutyechii ordinationis tempus sta- tuendum. Vigilium, postquam accepit Professio- nem fidei ab Eutychio, Constantinopolim re- gressus est quod Em. Card. Norisius in Dis- fert. de quinta Synodo cap. 6. colligit ex eo, quod priorem Professionem fidei hoc titulo in- scribat in suo Constituto: Exemplum primæ Pro- fessionis, quam ad Sancta Euphemia Templum fe- cerunt; posteriori autem Eutyechii hunc titulum præfigat: Exemplum Professionis, quam residui Episcopi Theophaniorum die nobis fecerunt, ubi prior

VII. Sed antequam ulterius progrediatur oratio, quid significare velit verbis illis Eustathius, videamus, quibus ait: *Ovis errantis tyrum super humeros tollit. Isidorus Pelusiota de hac re interrogatus, respondit, pallium illud, quod decoris gratia super omnia indumenta superinducitur sacerdoti, significare deperditam ovem illam, quam pastor ille Evangelicus super humeros imponit suos. Hæc enim ipse in epistola ad Herminum Comitem habet (a): Id autem amiculum, quod sacerdos humeris gestat, atque ex lana & lino contextum est, ovis illius, quam Dominus oberrantem quaesivit, inventamque humeris suis sustulit, pellem designat; Episcopus enim qui Christi tyrum gerit, ipsius munere fungitur atque ipso etiam habitu illud omnibus ostendit, se boni illius ac magni Pastoris imitorem esse, qui gregis infirmitates sibi ferendas proposuit. Hæc Isidorus. Sed ad Eutychem redeamus: qui simulac sacris initiatus est mysteriis, fidei suæ professionem, more majorum, Vigilio Romano Pontifici dedit, quæ sic se habet (b):*

(a) *Ibid.* Pelus. lib. 1. epist. 136.

(b) *Exstat in Quinta Synod. col. lat. 1. & inter Vigiliis ep. t. 1. ep. Ro. Pont.*

VIII. Eutychem fidei professio.

Sanctissimo & beatissimo domino & concilio sacerdoti Vigilio Eutychemus. Scientes quantum bonorum causa est pax Dei, custodiens corda & sensus Fidelium, & colligens eos, ut unum idemque sapiant in recta fidei confessione, & ad perficienda divina mandata, & propitium Deum faciens in his quæ recta sunt concordantibus: ideo festinantes unitatem conservare, ad Apostolicam sedem vestrae beatitudinis manifestum facimus, quod nos semper & servavimus & servamus fidem ab initio traditam a magno Deo & Salvatore nostro Jesu Christo sanctis Apostolis, & ab illis in omni mundo prædicatam, & a sanctis Patribus explanatam, & maxime ab his qui in sanctis quatuor Synodis congregati sunt: quas in omnibus & per omnia amplectimur & suscipimus, id est, trecentos decem & octo sanctos Patres qui Nicæe congregati sunt, & sanctum Symbolum sive mathema fidei exposuerunt, & Arianam impietatem anathematizaverunt, & eos qui similia eis sapuerunt vel sapiunt. Suscipimus autem centum quinquaginta sanctos Patres Constantinopoli congregatos, qui idem sanctum mathema explanaverunt, & de Dei-

PAGIUS prior fidei Professio loco, altera tempore signatur. III. Ceterum Eutychemus Vigilium rogavit Epistola a se & ab Apollinari Alexandrino, Domino Antiocheno, & Elia Thessalonicensi Patriarchis subscripta, ut jam tandem Concilium ad Trium Capitulorum causam terminandam inchoaret. Vigilium VIII. Idus Januarii Patriarchis respondit, ipsorum fidem collaudavit, petitioni vero de causa Trium Capitulorum discutienda

tate sancti Spiritus dilucidaverunt & hæresim Macedonianam sanctum Spiritum impugnantem, & impium Apollinarianum condemnaverunt cum his qui similia illis sapuerunt vel sapiunt. Suscipimus autem & sanctos ducentos Patres in Ephesina prima Synodo congregatos, qui per omnia secuti sunt idem sanctum Symbolum sive mathema, & condemnaverunt Nestorium impium, & impia ejus dogmata, & eos qui similia ei aliquando sapuerunt vel sapiunt.

Ad hæc autem suscipimus & sexcentos triginta sanctos Patres Chalcedone congregatos, qui etiam ipsi per omnia consenserunt prædictis tribus Synodis, & secuti sunt prædictum Symbolum sive mathema a trecentis decem & octo sanctis Patribus expositum, & a centum quinquaginta sanctis Patribus explanatum, & anathematizaverunt eos qui aliud præter prædictum Symbolum presumunt docere, aut exponere, aut tradere sanctis Ecclesiis Dei. Condemnaverunt autem & anathematizaverunt & Eutychemum & Nestorium, & impia eorum dogmata, & eos qui similia his sapuerunt vel sapiunt. His ita se habentibus certum facimus, quod omnia quæ a prædictis sanctis Synodis iudicata & definita sunt, & servavimus & servamus: quia etsi per diversa tempora prædictæ sanctæ quatuor Synodi factæ sunt, tamen unam eandemque confessionem fidei servaverunt & prædicaverunt. Suscipimus autem & amplectimur etiam epistolam Præsulum Romanæ sedis Apostolicæ tam aliorum, quam Leonis sanctæ memoriæ de relictâ fide scriptam, & de quatuor sanctis Conciliis, vel uno eorum.

Cum igitur prædicta omnia & servavimus, & servamus, & in his nobis ipsis invicem consentimus; necessarium est conferri de Tribus capitulis, unde quibusdam quaestio nata est. Et ideo petimus, præsentem nobis vestra beatitudine, sub tranquillitate & sacerdotali mansuetudine, propositis sanctis Evangeliiis, communi tractatu eadem capitula in medio proponenda quæri & conferri, & finem quaestioni imponi Deo placitum, & convenientem his quæ a sanctis quatuor Conciliis definita sunt: quoniam ad augmentum pacis & concordiam Ecclesiarum pertinet, ut omni de medio dissensione sublata, quæ prædictis quatuor sanctis Conciliis definita

hæc reposuit: Annuimus ut de Tribus Capitulis ex quibus quaestio nata est, facto regulari Conventu servata aequitate, mediis Sacrosanctis Evangeliiis collationem cum unitis fratribus habeamus, & finis detur placitus Deo, & conveniens iis, quæ a sanctis quatuor sunt definita Conciliis. At illis clausulis, Facto regulari Conventu servata aequitate, ita Synodum Pontifex indici consentiebat, ut & Latini Episcopi pari numero adessent, quod tamen nunquam obtinere potuit.

IX.

X.

(a) *Ex Quinta Synod. col. 1. & ep. 8. Vigil. 20 1. ep. Rom. Pont. XI. Vigilii resp. nio ad Eutychemum.*

(b) *Psal. 132.*

XII.

PAGIUS IV.

ta sunt, inconcussa servantur, sanctarum Synodorum reverentia in omnibus custodita. His autem & subscriptis incolumis in Domino. Ora pro nobis, sanctissime & beatissime Pater. Ego Eutychemus misericordia Dei Episcopus Constantinopolis novæ Romæ omnibus supra scriptis subscripsi. Hucusque Eutychemus: ex quibus intelligis, tam ipsam quam Imperatorem manus dedisse, ut quaestio de Tribus capitulis synodice disputaretur, nec absque Patrum diligenti examinatione, quæ ille de iisdem Tribus capitulis promulgasset edita, a Fidelibus reciperentur. Sic igitur satis vides, tum sæcularem potentiam, tum etiam sacerdotalem reverentiam Pontificia auctoritate repressas, nec auras præter id quod a Vigilio Papa statutum esset, aliquid decernere, vel quæ ante promulgato edito decreta essent, ullatenus approbare. Quæ autem Vigilius ad ista ab Eutychemo data rescipserit, accipe (a): Dilectissimo fratri Eutychemo & Episcopis sub se constitutis, Vigilium. Repletum est gaudio os nostrum & lingua nostra exultatione, quod discordiæ confusione submota, pacem Deus suæ reformavit Ecclesiæ: ut impleretur quod dictum est (b): Ecce quam bonum & quam jucundum habitare fratres in unum. Valde enim nos in Domino exultare convenit, quod charitatis vestrae scripto nobis est oblata professio, cujus tenor ita se habet: Scientes quantum donorum causa est pax Dei, &c. Descripta hic habebatur & inserta ipsa integra Eutychemi fidei professio: eaque absoluta, hæc mox Vigilium subiicit, quæ in ipsa desiderantur: His autem & subscripsimus, hujus professionis Orthodoxæ claritatem libenter amplexi, eadem nos per omnia & in omnibus approbantes custodituros atque inviolabiliter servaturos Deo nostro profitemur auctore. Pergit vero Vigilium in sua epistola:

Omnibus igitur, quæ professio vestra continet, in sua perenniter firmitate durantibus, proposita vestra fraternitas, ut nobis presidentibus, de Tribus capitulis, ex quibus quaestio nata est, sub tranquillitate & sacerdotali mansuetudine, sanctis propositis Evangeliiis, conferatur, & finis quaestioni ipsi Deo placitus, & conveniens iis quæ a memoratis sanctis quatuor Conciliis definita sunt, imponatur: ut omni de medio dissensione sublata, quæ ab iisdem quatuor sanctis Synodis definita sunt, inconcussa servantur, earundem Synodorum reverentia in omnibus Ann. Eccl. Tom. X.

A num. XV. ad XX. Totale interitum, Romanæ Urbis expugnationem a Narsete, ac Teia ultimi Gothorum Regis mortem anno superiori, quo hæc omnia contigere, retulimus; quare hic narrabimus quæ anno belli Gothici XLX.

bus custodita. Quam professionem patrum traditionum memorem & sequacem tam in fraternitate vestra, quam in omnibus similia confessis atque consentibus, omni laude plenissimam judicavimus, & nostros ex ea re vere fratres agnoscimus.

Unde divina clementiæ supplicamus, ut omnes nos in hac confessione & in patrum traditionibus permanentes, nostro digni reperiamur officio, & in die divini iudicii nulli prævaricationi paternarum constitutionum inveniamur obnoxii. Quibus ita prædictis postulationibus vestrum desiderium cognoscentes annuimus, ut de Tribus capitulis, ex quibus quaestio nata est, facto regulari conventu, servata aequitate, mediis sacrosanctis Evangeliiis, collationem cum unitis fratribus habeamus, & finis detur placitus Deo & conveniens iis quæ a sanctis quatuor sunt definita Conciliis. Scientes utique, sicut & communis professionis testimonio declaratur, memoratarum Synodorum in omnibus reverentiam custodiri. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data VI. Idus Januarii, Imperii domini Justiniani perpetui Aug. anno vigesimosexto, post Consulatum Basili V. C. anno duodecimo.

Sic igitur reddita est pax Ecclesiæ, cum a persecutione Vigilii Justinianus Imperator cessavit, suumque appenium jam in foro de Tribus capitulis revocavit editum, penitusque ipsius Romani Pontificis voluntati cessit, qua statuerat, ut nihil ea de re usque ad generale Synodum decerneretur: annuitque eidem & Eutychemus recens creatus Episcopus, fæque Vigilio subiecit, suæ fidei professione illi oblata; ut Catholica ab ipso communionem percepta, legitimus Episcopus haberetur. Id ipsum fecit & Apollinaris Alexandrinus, cui licet vitiosum, & adulterinè ingressum ad Episcopatum patefecerit Imperator, cum, pulso Zoilo, ipsum intrufit, tamen eodem Zoilo ex hac vita sublato, cum sicuti Eutychemus & ipse eidem Vigilio ejusdem fidei Catholicæ professionem obtulit, sicut ille pariter receptus est. Sic itaque animis junctis, restituitoque in pristinam dignitatem atque honorem ipso Romano Pontifice, indicta est œcumenica Synodus diu a Vigilio expectata, ad mensem Majum, jam exoptata diu (ut dictum est) sancita in Ecclesia pace: quæ quanta mox Romano Imperio attulerit bona, breviter percurramus.

Primum omnium Gothorum classis Orientem infestans, redire cogitur cum

M 2 igno-

ab Agatia Libro secundo suæ Historiæ recitata, gesta, sunt licet ea a Baronio in annom DLV. num. XI. & seqq. differantur. Agathias jus fr. itep itaque ipso Libri secundi initio scribit, incan- Italian depredan- te vere, currentis scilicet Christi anni, ut supe- tur.

XIII.

XIV.

Apollinaris recipitur a Vigilio.

XV.

Leutharis Dux Fran-

Totilas a Narsete vincitur & occiditur.

ignominia; Tarentum a Gothis antea, captum, Romanis militibus redditur: præterque opinionem Narfes cum exercitu, obstructis licet & obseratis itineribus a Francis & Gothis, Ravennam pervenit in columis; ac tandem in Rubiconem fluvium ab hostibus custoditum, occiso Gothorum Duce, transiens, in Tuscia occurrentem cum ingenti exercitu Totilam natum, adversus eum collatis signis dimicans ac superans, in fugam ipsum convertit, atque occidit, universo cum eo exercitu trucidato. Factumque Dei opera (quod & ipse Narfes ingenue professus est) ut bellicosissimus vir Totilas una cum potentissimo exercitu, innumeris claris victoriis, ac viribus pollens a semiviro Narsete (eunuchus enim erat) cuncta nitente Mariæ Virginis ope (ut dicemus inferius ex Evagrío) vinceretur. Nonne, quæso te, lector, contrectas manibus, nedum e longe digito signas, simulac Ecclesiæ capiti debitus honor impenditur, a Deo esse repensa bona cuncta, quæ in Pontifice vim passa & contumelia affecta religio, penitus effugatur?

XVII. Cum religioni consulitur, Imperium propagatur.

(a) Procop. de bello Gothico. l. 3. (b) Greg. dial. l. 2. c. 25.

PAGIUS

riori demonstravimus, Butilinum cum majore, validioreque exercitu parte Tyrrenum litus, & totam fere Campaniam, Lucaniam & Brutios deprædatum esse, ac ad fretum usque, quod Siciliam & fines Italiæ dirimit, pervenisse; Leutharim vero ejus fratrem reliquas copias ducentem, & Apuliam & Calabriam infestasse, & Hydruntem usque progressum esse; denique quotquot eorum Franci erant indigenæ, multam reverentiam pietatemque circa Templum exercuisse, Alemannicam vero gentem universam Templum irreverenter diripuisse, suisque ornamentis spoliasse: aliter enim hi circa religionem sunt affecti, inquit Agathias. Rebus hisce perpetratis cum jam ingentem spoliatorum vim coacerassent, & jam præterlapsa vix vigeret ætas; alteri quidem Ducum, Leutari videlicet, in animo erat domum reverti; sed cum viæ se dedisset Arabanes, & qui cum exercitu Romano erant insidiis in transitu collocatis perquam exiguum

ves ad Justinianum Imperatorem ab eo Constantinopolim missas, idem Procopius tradit. Factumque est, ut divini compensata lance iudicii, postquam Imperator cum suis Orientalibus obsequentem se præbuit Romano Pontifici, Romana ipse potiretur urbe; ejusque claves acciperet, cum Petri claves in Vigilio recognovit.

Ad hæc additum, ut cum Thejas Gothorum fortissimus in Regem ab eis electus esset, & reparare Gothorum res tageret, postquam compressionem diu Romanorum militum fortiter sustinisset, demum & ipse occideretur. Hæc omnia adeo præclara & immensa consecutus est Imperator, dum sibi imperari a Romano Pontifice passus est. Porro hæc tanta summam collecta, pluribus persecutus est Procopius, iidemque rebus gestis (ut ipse in fine testatur) operi finem imponit. Cætera autem ab Agathia in posterum petenda erunt. Est mentio de Procopio Casariensi apud Sophronium, (c) quem eundem cum isto esse putamus. Corrige vero errorem illapsum apud eundem auctorem in numerum annorum Imperatoris, dum hæc omnia facta esse anno vigesimoquarto Justiniani dicuntur, quæ contigerunt vigesimo septimo.

Sed unde tantum virium semiviro Narseti, ex Evagrío audi, dum ait (d): Commemoratum est ab his qui una cum Narsete fuerunt, dum precibus & aliis pietatis officiis divinum numen placaret, debitumque cultum ei tribueret, sanctam Virginem Deiparam ei apparuisse, planeque tempus præscripsisse, quo bellum cum hostibus gereret, atque ut non prius ad prælium committendum se accingeret, quam calitus signum acciperet. Multa alia quoque res a Narsete valde memorabiles geste sunt, &c. Intelligis, lector, cujus niti præsidio Duces debeant, ut maxima quæque & inconcessa aliis præstare valeant, nimirum Dei genitricis Mariæ, quæ interpellata precibus adversus

e præda, quam Leutharis Francique fecerant, eis reliquit, eosque in fugam coniecit, postquam eorum multos trucidasset.

Paulo post pestilens quidam morbus repente incidens multitudinem absumpsit; & nonnulli quidem illorum ambientis aeris pravitatem incusabant, causam morbi ei adscribentes; alii vero quod continuis bellis & longis itineribus peractis repente ad otiosam mollemque vitam essent trahiti, vite immutationem in causa esse putabant: at ipsam revera originem necessariamque causam mali plane intelligebant, quæ profecto erat injulitia, & Divina pariter atque humana jura ab ipsis proculcata. Ipsum itaque Ducem videre erat evidenter pænis, divinitus immixta obnoxium: insania enim, manifestaque rabie, instar eorum qui mente capti furere solent, corripiebatur, inquit Agathias, pag. 38. qui addit, Leutharim, ceterosque omnes in Ditione Veneta perisse. Butilinus alter Dux, omnibus ad Si-

XVII.

Thejas Rex Gothorum occisus.

(c) Prat. Spir. c. 131.

XVIII.

(d) Evag. l. 4. c. 23. Auxilio Dei genitricis Narsetes potens.

V.

Interitus Leutharis.

(a) Cant. 6.

(b) Procop. de bello Gotho. l. 3. prope fin. XIX. Narfes dimittit Longobardos.

XX. Agitur de cogenda quinta Synodo.

PAGIUS

hostes consurgat: de ea enim canit Ecclesiæ (a): Terribilis ut castrorum acies ordinata. Cujus fultus auxilio Narfes, indomitos barbaros est expertus imbelles. Porro fuisse & ipsum Narsetem æqui amantissimum, quæ de eo Procopius refert ostendunt: nihil enim apud eum antiquius fuit, quam iustitiæ cultus, quo milites in officio continere consuevit æqui atque recti cultores; ut quæ de Longobardis ab ipso dimissis ostendit Procopius, ubi ait (b):

Narfes itaque ex re bene gesta lætor factus, id omne Deo acceptum (ut erat in vero) indefinenter referre. Conversus deinde ad ea quæ proxima erant administrandum, Longobardorum in primis nefanda facinora se in expeditionem sequentium vindicare primum & expiare curavit. Illi namque ad cæteram vitæ factorumque impietatem & scelus, vel adificia ipsa in quæ forte diverterant, injussi cremabant, stuprumque feminis & vim inferebant sacras in ades refugientibus. Unde magna pecunia hos primum donatos ad proprios redire penates permisit, Valeriano, Damianoque suis cum copiis Ducibus traditis, qui eos tamdiu deducerent, quoad in Romanorum confinia pervenissent; & illis injunctum, ut sine aliorum injuria pertransirent. Hæc Procopius de Narsete, qui delegit potius robore fortissimorum carere militum, quam Deum eorum perperam factis ostendi: probe sciens ex militum delictis infirmiore exercitum reddi, ex pietate autem imbelles effici quosque fortissimos. Jam vero ex barbaricis proeliis ad Ecclesiasticas lites orationem convertamus.

Cum Justinianus Imperat. (ut superius dictum est) vi rem agere desisset, propositumque de Tribus capitulis editum revocasset, atque ea omnia esse in Synodo generali cognoscenda secundum Vigilii Papæ sententiam acquievisset: de ejusmodi cogendo Episcoporum conventu laborat, quem pernecessarium Ecclesiæ paci putavit: etenim non ob Triala tantum capitula schismate Orbis videbatur esse divisus, verum etiam ob damnatum edito Imperatoris (ut diximus) Origenem una cum ipsius erroribus: ejus enim rei causa Oriens ferme totus cum Palæstina provincia gravioribus exa-

gitatus motibus erat. Ad hos igitur omnes sedandos tumultus Synodum vocatam esse, Evagrius (c) pluribus docet; nos autem ea hic referre prætermittimus, cum de his suo loco latius dictum sit, tempore videlicet promulgati adversus Origenem Imperatoris edicti, ubi & res perperam gestas ab Origenistis in Palæstina usque ad præsens tempus, Quintæ videlicet Synodi, ex ejusdem temporis scriptoribus abunde satis profecuti sumus. Cæterum præcipua hujus cogendæ Synodi causa fuit haud dubium maxima illa de Tribus capitulis altercatio.

Leontius (d) Scholasticus, qui his vixit temporibus Justiniani Imperatoris, ad decernendum de Tribus capitulis cum convocatam Synodum dicit, hujuscemodi ejus cogendæ dignos prætextus adducit, dicens ad occultos hæreticos avertendos Eutychanos atque Nestorianos ejusmodi fuisse remedium excogitatum: cum eo ventum esset, ut tam illi quam isti sese Nestorii vel Eutychetis esse discipulos palam profiteri detrectarent, erubescerent; horum tamen favere dogmatibus, aliis quibusdam inventis causis, iustis apparentibus minime prætermitterent. Nam omnes qui Eutychetis laborabant morbo, cum non communicarent Ecclesiæ, non ob defensionem erroris ipsius id facere profitebantur; sed nolle dicebant amplecti Synodum Chalcedonensem eam ob causam, quod quædam in ejus Actis esse corrigenda viderentur, quæ Tribus illis erant comprehensa capitulis. Hos vero non Eutychanos, sed Hæsitantes nominatos fuisse, cum tamen ex Eutychanis progredierentur, affirmat.

Ad hos igitur Ecclesiæ Catholice uniendos, in causa Trium capitulorum Imperatorem studuisse dictam Synodum congregare, idem qui supra Leontius tradit. Quod enim hi haud longius viderentur aberrare, facile corrigi posse, & ex dubitantibus reddi certos atque securos existimavit; ita persuasus (ut dictum est superius) a Theodoro Episcopo Cæsariæ Cappadociæ, fore nimirum ut omnes isti susciperent Chalcedonense Concilium, si damnatis illis capitibus, eadem Synodus purgaretur; cum iidem simul omnes juste clamare viderentur, Nestorianæ hæresis suspectos esse qui faverent Theodo-

Priusquam itaque hic morbus omnes pervaderet, committendum sibi quocumque eventu prælium censebat. Quo circa cum in Campaniam venisset, castra non procul a Capua Urbe fixit, ad ripas Casulini fluminis. Narfes vero ubi hæc cognovit, statim & ipse universo exercitu Roma adueto, non procul ab hostibus castra locat, sed unde & strepitus exaudivit, & vallum confici posset. Tandem ventum est ad prælium, in quo ipse Dux Butilinus cum universo exercitu ad internecionem periit; neque quicquam

(c) Evag. l. 4. c. 37.

XXI. (d) Leont. de sect. Act. 6. Qui vigerent confictus Ecclesiæ.

XXII.

VI. Interitus Butilini.

ro Mopsuesteno, Ibae epistolae, & Theodoretii scriptis adversus Cyrillum Alexandrinum, quod scilicet Theodorus institutor fuerit Nestorii, cujus, & sectatores ac focii extitissent Ibas atque Theodoretus.

XXIII.

Porro iidem ipsi qui Tria illa esse damnanda capita afferebant, adversarios qui id negarent faciendum, *Synoditas* nominare consueverunt: e converso autem Catholici appellabant *Hesitantes* huiusmodi occultos Eutyrianos & Severianos: qui quidem (in quantum foris apparebat) se esse Catholicos, Synodumque suscipere profitebantur; immo & pro eadem certare isti, sicut illi, tum ore tum scriptis etiam afferebant. Ad hos igitur simul uno nexu fidei Catholicæ contringendos studium infudavit Imperatoris, qui ante Synodum indictam (ut vidimus) ut eiusmodi Hesitantes colligeret, de damnandis Tribus illis capitibus edictum antea promulgavit. Sed cum nec factus esset sui compos desiderii, ut illi redierint ad Ecclesiam, immo subsecutus esset contrarius operis effectus, dum qui erant in Ecclesia Synodi defensores, existimantes ex Tribus illis capitibus condemnatis maximam irrogatam esse eidem Synodo contumeliam, sese ab aliis Catholicis separarant, ut inter alios fecisse diximus complures Episcopos Africanos: sed & cum inter hæc pars alia nec illis nec istis inhærens, Synodum expectandam esse diceret, quæ ambages omnes istas solveret, & quid de his agendum esset, summa auctoritate decerneret: bene consultum fuit, ut ex Vigilii Papæ sententia Synodus œcumenica ageretur. Id quidem Vigilii ipse Pontifex præ cæteris exposcebat, quem eius rei causa tot tantaque mala esse perpeffum vidimus.

XXIV.
Ex Vigilii
Papæ
sententia
Synodus
indicta.

Cum igitur eius cedendum esse voluntati necessitatem cogere intelligeret Imperator; quievit tandem, atque ex ipsius sententia Synodum convocandam esse decernit, ratus nimirum fore, ut editum a se de Tribus capitibus decretum ab œcumenica Synodo firmaretur, quod absque Episcoporum decreto & Pontificia auctoritate omnibus carere penitus viribus sciret. At sicut laudabile fuit ex Vigilii Papæ sententia Synodum colligere laborasse; ita illud reprehensione non

PAGIUS

quam e Germanis ad suos est reversus, præter quinque viros, quocumque tandem modo illi evaserint; soli vero ex Romanis octoginta viri desiderati, qui quidem primum hostium impetum exceperant. *Leubaris* itaque & *Butillius* fratrum expeditio hunc calamitosum exitum habuit, ob injusta, impiaque ipsorum facta, inquit Agathias pag. 48. & quidem currenti anno, de cuius vere, ætate, & autumno Agathias sine dubio intelligendus; ideoque Continuator Marcellini hanc cladem perperam con-

caruit, dum quos sciret suæ esse sententiae Episcopos, eosdem ad Synodum convocare, omittis cæteris, conatus fuerit. Huius quoque rei consequendæ causa Episcopatum Constantinopolitanæ Ecclesiæ (ut vidimus) Eutychio contulit, quem acerrimum esse nosset Theodori Mopsuesteni impugnatores: optime enim ipsum compertum habuit; dum Constantinopoli constitutum Apocrisarium agentem Episcopi Amaseni (ut Nicephorus tradit) sæpe sæpius adversus defensores Trium capitulorum ipsum audierat strenue dimicare. Insuper ejusdem quoque rei conficiendæ causa illud antea fuisse orditum vidimus, ut in ordinem redacto Zoilo Episcopo Alexandrino, in locum ejus substitueret Apollinarem eundem cum ipso sententiæ defensorem, cum & in eam transisset quam plurimos Orientales Episcopos: sed cunctantem expertus Romanum Pontificem, ad eum permovendum, penes quem ob sedem Apostolicam summam sciebat esse prærogativam, tot tantisque (ut vidimus) terrores ipsi incussit, & ignominias irrogavit.

Hic vero sicut semper inconcussus restitit Imperatori sibi nimium arroganti & inconcessa tentanti, nec quievit quousque omnes sibi subjecerit adversarios: ita modo conatus istiusmodi Imperatoris occurrere festinavit, illud in primis aggressus, si suadere illi posset, cum de ea re ageretur, cujus causa universus ferme Orbis Occidentalis esset perturbatus, ut Occidentalium Episcoporum æque requireretur assensus, atque sententia rogaretur, sicque ad eandem Synodum vocarentur. Verum quod ob ingruentia bella perdifficilis esset eorumdem in Orientem accessus, acquiesceret Imperator, ut in Sicilia eadem Synodus ageretur, loco nimirum in mediterraneo posito, quo & Orientales & Occidentales una cum transmarinis Africanis Episcopis facilius convenirent: horum namque potissimum esse habendam rationem asserens, qui ob Imperatoris de Tribus capitibus promulgatum edictum sese ab Orientalibus segregarant, neque cum Occidentalibus convenirent, quos in Imperatoris sententiam abductos suspicarentur. Proposuit & Justiniano Vigilii, si ad Synodum cogendam Sicilia non placeret, ut aliam

fert in annum post *Consulatum Basilii XI.* Christi sc. superiorem, & magno anachronismo Marius in suo Chronico in annum post *Consulatum Basilii XIV. Indict. III.* annum scilicet Christi DLV. quæ & Baronii, qui ejus Chronicon non viderat, sententia etiam erat. Hoc itaque anno finis fuit diuturni belli, quod ab anno DXXXVII. Franci sub *Theodeberto & Theodebaldo* Regibus per annos septemdecim in Italia gesserunt, exitu adeo infelici, ut post tot prælia, ne unam quidem Civitatem retinuerint.

Ad

XXV.
Vigilius
in Occi-
dentem
cupit tra-
here Syn-
odum.

XXVII.

Interpel-
lat Vigi-
lium Imp.
prodere
quid sen-
tiant.

XXVIII.

PAGIUS
VII.
Benignus
fuit Episc.
Heracleæ
Macedoniae.

aliquam ipse Italiae civitatem maritimam æque sibi subditam Imperator eligeret.

XXVI.
De vocan-
dis Occi-
dentalibus
Episc.

Verum etsi æqua hæc videri poterant, facere tamen abnuvit Imperator, timens ne Latinorum Episcoporum suffragiorum frequentia obruerentur qui de Tribus capitibus condemnandis Orientales ex adverso pugnabant: Nimis enim suæ ipsius sententiæ tenax Imperator sic Synodum cogi curabat, ut tamen eandem sibi, si liceret, faceret tamenentem. At instat rursus Vigilii, urgetque Imperatorem, ut saltem (quod æquitas non negaret) ex Italia & Africa ad Synodum Constantinopolim accerferentur Episcopi: aliter fore, ut tamquam exclusi sacro cœtu iidem haud æquo animo id latari essent, periculumque ingens de alio excitando ab eis schismate immineret: cum enim id expectatum a Romano Pontifice ipsi scirent, ab Imperatore vero negatum, nullamque sui habitam rationem, sed pro ipsius Augusti arbitrio cuncta facta cognoscerent; fore ut seorsum illi Synodum collecturi essent, & adversantes decretis Orientalium de Tribus capitulis sive aliis canones sancituri.

His adeo efficacibus rationibus Justinianus persuasus, tunc Vigilio assensus est, sed ea adhibita conditione, ut exæquato numero Episcoporum, qui sive ex Italia, sive ex Africa vocarentur, non plures hi essent, quam qui ab ipso Imperatore ex diversis Orientis Ecclesiis Constantinopolim vocarentur. Huiusmodi igitur pactis conventis, cum Vigilii hæc cuncta festinaret implere, ut legitima Synodus haberetur: Justinianus Imperator per Theodorum Decurionem Palatii ad eundem Vigilium Romanum Pontificem a se ante conscriptum volumen de Tribus capitulis misit, ut quæ de illis sua esset sententia, scriptis ipse profiteretur. Tunc Episcopi qui cum Vigilio aderant, negaverunt id esse faciendum, non exoptato fratrum adventu. At Imperator eam temporis dilationem moleste ferens, rursus suos ad eum proceres destinavit, qui urgerent ipsum quantocumque de ea re ferre responsum.

Ad hæc Vigilii rogavit Imperatorem, ut sibi saltem viginti dierum temporis da-

Ad num. XXVIII. Anno superiori frequentissimi Episcopi Byzantium jam ad Synodum advenerant, inter quos tres Patriarchæ, itemque *Elias* Metropolitæ Thessalonicensis, ut ex subscriptione Libellorum ad Vigilium patet. *Elias* tamen paulo post discessit, relicto *Benigno* Episcopo Heracleæ *Pelagonia*, qui suas in Concilio vices ageret. Baronius hunc *Benignum* Heracleæ in *Paphlagonia* Episcopum appellat. Verum Card. Norisius laudatus cap. 4. recte animadvertit, nullam unquam huius nominis Urbem in Paphlagonia extitisse, & *Benignum* Episcopum fuisse in *Pelagonia*, quæ est

ret inducias, cum (quod omnibus erat manifestum) nondum convalesceret a corporis ægra valetudine, quæ eum diutius detinuerat ægrotum. Hæc ut impetraret ab Imperatore, idem Vigilii Pelagium diaconum ad eum abire iussit. Quibus obtentis, Vigilii æger adhuc in his cogitur laborare, & addere ad priora, simulque in volumen quoddam ab Imperatore per Benignum Episcopum Heracleæ Paphlagoniæ ante delatum infundere, in quo horrendæ erant conscriptæ blasphemiarum capitibus sexaginta distinctæ, nomine Theodori Mopsuesteni in ipsius liminari pagina prænotatæ. Has omnes idem Vigilii per singulas rejecit, confutavit, anathematizavitque, atque tandem in fine quæ de Tribus capitibus sua esset sententia fusus scripsit. Extat libellus ipse sive Constitutum Vigilii ad Justinianum. Imperatorem datum hoc anno pridie Idus Maji: quod descriptum ex Vaticano codice antiquitus scripto inferius ponemus suo loco. Ex quo quidem cuncta hæc quæ ad Synodum præfati sumus, desumptimus: quæ præstat audire magis, quam quæ ex Nicephoro præmittuntur ad Quintam Synodum.

De qua illud etiam admonendum putamus, ipsa quæ edita in hanc diem Acta reperiuntur, esse corrupta, atque decurtata in pluribus, ut suis locis fiet cuique manifestum: id autem factum ab adversariis Origenistis, sive a Monothelitis, fuit nonnullorum sententia. Pudenda plane in illis intexta habentur, ac prorsus indigna Synodo œcumenica: cum alioqui nec œcumenicæ tunc Synodi potuerit habuisse nomen, utpote nec in Spiritu sancto legitime congregata, cui sive per se sive per suos ipse Romanus Pontifex noluit interesse.

Quod ad Actiones ejusdem Synodi, sive Collationes dixeris, seu Sessiones pertinet: duas dumtaxat Nicephorus numerat, alteram adversus Tria capitula congregatam, alteram vero adversus Origenis errores: verum quæ extant Quintæ Synodi Acta, octo continent Collationes, de quibus singulis dicturi sumus.